Oddono, Dominicus de Grondona, Raffus de Mornecio, Thealdus de Corvaria, Nicolaus de Oberto, Nicolaus de Sancto Blaxio, Dagnanus de Bargalio, Guislandus de Castro, Iacobus de Castro, Franciscus de Petralata, Dagnanus Embriacus, Raffus de Goterio, Geronimus Iacharias, Anthonius Ventus, Bartholomeus Portonarius, Lodisius Cigala, Anthonius Panzanus, Ianus Marocellus, Badasal de Beraldis, Bernabos Scotus, Iacobus de Nigro, Anthonius de Nigro, Anthonius Cataneus, Iohanes Iacharias, Ughetus de Nigro, Iohanes de Vedereto, Latinus de Nigro, Rizardus Squarzafricanus, Bartholomeus de Nigro, Vesconte Cataneus, Dominicus Scotus, Luchinus de Flisco, Virgilius de Casanova, Andriolus de Flisco, Andriolus de Vivaldis, Percival Ventus, Petrus Belogius, Anthonius Grillus, Obertus de Monelia, bancherius, Angellus Niger, Enricus Iudex, Clemens de Prementorio, Anthonius Griffiotus, Anthonius de Belforte, Ianonus Salvaygus, Lanfrancus de Matheo, Dixerinus Salvaygus, Philipus Italianus, Turchus Bordinus, Paulus de Marinis, Obertus Ricius, d(ominus) Celesterius de Nigro, iuris peritus, d(ominus) Ricardus de Pescina, iuris peritus, d(ominus) Leonardus Dragus, iuris peritus, et Iacobus Ractus, qui sunt et esse protestantur due partes et plus tocius dicti consilii, cognoscentes pacem, pacta, compositionem, concordiam et transactionem fuisse et esse factam inter magnificos et excelsos dominos, dominos Bernabovem et Galeaz, fratres Vicecomites, Mediolani etc., imperiales vicarios generales, seu inter eorum nuncios, ambaxatores et legitimos procuratores, eorum nominibus pro eis et subdictis et adherentibus et sequacibus eorum, pro una parte, et dictos dominum .. ducem et consilium duodecim antianorum, eorum nominibus et nomine et vice comunis et universitatis Ianue, pro eis et subdictis et adherentibus et sequacibus eorum, ex altera, anno presenti, die III^a mensis presentis iullii, sub certis pactis, modis, formis, tenoribus et capitulis et obligacionibus in instrumentis dicte pacis et transactionis contentis, de quibus tradita et rogata fuerunt publica instrumenta eiusdem tenoris, videlicet unum per Vassalinum Bossium, notarium Mediolanensem, aliud per me Anthonium de Credentia, notarium Ianuensem¹, et in quo seu quibus inter alia continetur quod dicti procuratores prefatorum dominorum promiserunt quod prefati magnifici domini, domini Bernabos et Galeaz et uterque eorum predictam pacem et predicta pacta et compositionem et omnia et singula in eis contenta approbavunt et ratificavunt per publicum instrumentum seu publica instrumenta infra mensem unum tunc proxime futurum et simil-

¹ V. n. 39.

liter prefatus dominus .. dux et consilium ac consiliarii, nominibus quibus supra, quod facerent et curarent cum effectu quod consilium generale et in consilio generali comunis Ianue vel per legiptimum syndicum comunis Ianue ad hoc legiptime et per publicum instrumentum constitutum solempniter approbabit et ratificabit predicta omnia et singula per publicum instrumentum seu publica instrumenta infra mensem unum tunc proxime futurum et expositis ibidem in dicto consilio (c. 69 v.) de mandato dictorum dominorum .. ducis et potestatis et in presentia omnium predictorum predictis omnibus et singulis per nobilem et sapientem virum, d(ominum) Celesterium de Nigro, iuris peritum, volentes implere promissionem predictam et predicta pacta, pacem, concordiam et transactionem et contenta in ea actendere et observare et plenum debere sorciri effectum, omnes unanimiter et concorditer, nemine eorum discrepante, voluntarie et ex certa scientia, omni modo, via et iure quibus melius potuerunt et possunt et quibus melius valere et tenere potest, fecerunt et constituerunt et faciunt et constituunt et ordinant eorum dictis nominibus seu comunis et universitatis et tocius populi Ianue certum missum, nuncium et procuratorem et syndicum et quidquid melius esse potest sapientem virum, d(ominum) Petrum de Castiliono, iuris peritum, Ianuensem, ibi presentem, acceptantem et consencientem, ad approbandum, ratificandum et emologandum ac confirmandum predicta pacem, pacta, compositionem, transactionem et convencionem et promissiones, sacramenta et etiam promissiones peccuniarum solvendarum prefatis dominis per dictum comune Ianue et quaslibet promissiones et bonorum obligaciones et omnia et singula in eis contenta et ea ad cauptellam innovandum et de novo faciendum, ratis tamen manentibus dicta pace et contentis in ea, et cum similibus pactis, promissionibus, obligacionibus, iuramentis in animabus eorum et penarum adiectionibus et prout in eis continetur et item ad faciendum cum prefatis dominis et quolibet seu altero eorum quelibet pacta, promissiones et obligaciones et convenciones et liberaciones que eidem procuratori et syndico videbuntur, etiam in et de maiori vel minori quantitate peccunie, prout dicto syndico et procuratori videbitur et placuerit, etiam si talia forent in quibus requireretur speciale mandatum et in qua pace inter alia continentur infradicta duo capitula huius tenoris: «Item quod dominus .. dux et antiani et consiliarii et consilium qui sunt et erunt per tempora, nomine dicti comunis Ianue, et universitas et comune Ianue, pro integra satisfacione omnium dampnorum, interesse et expensarum et iurium que pretenderet seu pretendere posset contra comune Ianue prefatus dominus Bernabos et pro observacione om-

nium contentorum in presentibus pace et transactione, dent et solvant et dare et solvere teneantur et debeant prefato magnifico domino, domino Bernabovi, in civitate Mediolani, florenos trecentum milia auri bonos et iusti ponderis infra terminum quindecim annorum inchoandorum a die presentis pacis, videlicet viginti milia florenos quolibet anno per modum et tempora infrascripta: in primis pro solucione presentis primi anni infra mensem unum proxime futurum dentur et solvantur, ut supra, floreni viginti milia auri, et pro secundo anno proxime sequenti, incipiendo die quarta iullii anni cursuri MCCCLXVIII^o, floreni decem milia infra mensem unum proxime futurum, inchoandum dicta die quarta iullii de MCCCLXVIII^o, et alios florenos decem milia auri infra mensem, unum inchoandum die quarta mensis ianuarii anni a nativitate Domini cursuri MCCCLXVIII^o, et similliter fiat singulo anno solucio florenorum viginti milium in anno usque ad completam solucionem predictorum florenorum trecentorum milium in similibus terminis de sex mensibus in sex menses »¹; « Item quod dominus .. dux et anciani, consiliarii et consilium qui sunt et erunt per tempora, nomine dicti comunis Ianue, et universitas et comune Ianue, pro integra satisfacione omnium dampnorum et interesse et expensarum et iurium que pretenderet seu pretendere posset contra comune Ianue prefatus dominus Galeaz et pro observacione omnium contentorum in presentibus pace et transactione, dent et solvant et dare et solvere teneantur et debeant prefato magnifico domino, domino Galeaz, in civitate Mediolani, florenos trecentum milia auri bonos et iusti ponderis infra terminum quindecim annorum incipiendorum a die presentis pacis, videlicet viginti milia florenos quolibet anno per modum et tempora infrascripta: in primis pro solucione presentis primi anni infra mensem unum proxime futurum dentur et solvantur ut supra floreni viginti milia auri et pro secundo anno proxime sequenti, incipiendo die quarta iulli anni cursuri MCCCLXVIII^o, floreni decem milia auri infra mensem unum proxime futurum, inchoandum dicto die quarto iullii de MCCCLXVIII^o, et alios florenos decem milia auri infra mensem unum, inchoandum die quarta ianuarii anni a nativitate Domini cursuri M^oCCC^oLXVIII^o, et similliter fiat singulo anno solucio florenorum viginti milium in anno usque ad completam solucionem predictorum florenorum trecentorum milium in similibus terminis de sex mensibus in sex menses »², et generaliter ad omnia et singula facienda, exercenda et gerenda et explicanda que in predictis et circa predicta et quolibet predictorum fuerint utilia vel necessaria et que ipsi

¹ V. n. 39, p. 196.² V. n. 39, p. 198.

syndico et procuratori videbuntur et sibi placuerint et que ipsimet personaliter facere possent si presentes essent, dantes et concedentes eidem procuratori suo plenam, liberam et generalem administracionem, cum pleno, libero et generali mandato in predictis et circha predicta et quolibet predictorum et dependentibus et conexis ab eis, etiam si talia forent que mandatum requirerent speciale, et ex nunc ratificant, approbant, emologant et confirmant et faciunt omnia et singula que per dictum syndicum seu procuratorem eorum fuerint facta seu etiam agitata in predictis et circha predicta et quolibet predictorum, promictentes insuper dicti dominus .. dux, .. potestas, antiani, consilium et consiliarii, nominibus et modis et formis ut supra, obligando dictum comune, universitatem et populum Ianue et omnia et singula dictorum comunis, universitatis et populi Ianue bona pignori predictis notariis, tanquam personis publicis stipulantibus et recipientibus nomine et vice prefatorum dominorum et cuiuslibet cuius interest, intererit vel interesse poterit quomodolibet in futurum, predicta omnia et singula racta, grata et firma habere et tenere et in aliquo non contrafacere vel venire aliqua racione vel causa que dici posset vel excogitari modo aliquo, causa vel ingenio, renunciantes excepconi predictorum omnium et singulorum non ita actorum et omni probacioni et defensionis in contrarium et per quas contra predicta vel aliquod predictorum posset aliquid dici, opponi vel contradici et inde plura instrumenta^b uno tenore fieri rogata sunt per notarios antedictos. Acta sunt hec in civitate Ianue, in dicta salla palacii novi comunis Ianue, in qua solet congregari consilium generale dicti comunis, sita in dicto palacio ducali Ianue, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo septimo, indicione quarta secundum cursum civitatis Ianue et indicione quinta secundum cursum civitatis Mediolani, die mercurii septima iullii, presentibus Raffaele de Casanova, notario et cancellario Ianuensi, et Facolo de Robiate, filio Ambroxii, Mediolanen(s)i, ambobus notariis et pro notariis, et presentibus Iacobo Turcho, Guidoto de Bracellis, notario, Nicolino de Petra, cintraco comunis Ianue, Nicolino de Vaxixio, cintraco comunis Ianue, Petro Barberio de Vulturo, milite dicti domini .. ducis, Iacobo de Pinu quondam / (c. 70r.) Symonis de Olliverio, Pasquale de Quarto quondam Angelini, Manfredo de Murualdo quondam Leonis, omnibus notis dictorum consiliariorum et syndici, Angello quondam ser Zali de Arcio, familiare^c domini .. cardinalis Cluniacensis, Honofflio quondam Tanii de Arcio, Lanzaroto de Bossis quondam d(omini) Iacobini, militis et legum doctoris, Anthonio de Barbaciliis filio d(omini) Francisci, et Francisco de Caggarranis quondam Beltrami ac ipsis omnibus testibus vocatis et rogatis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, imperiali auctoritate notarius et prefatorum magnifici domini .. ducis, consilii et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus et interfui et rogatus unaa cum dicto Vassalino Bosio traddidi et scripsi^d.

^a conscientia: *così A, B* ^b *intra in A* ^c familiare: *così A, B* ^d (S.T.)-scripsi: *om. B.*

41

1367, luglio 7, Genova

Pietro di Castiglione, procuratore del comune di Genova, ratifica il trattato di cui al n. 39.

Original e [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 70 r.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 59 r., da A.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 242.

Ratificacio facta per dictum d(ominum) Petrum dicto syndicario nomine.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Providus et discretus vir, d(ominus) Petrus de Castiliono, iuris peritus, quondam d(omini) Benedicti de Castilliono, iuris periti, civis Ianue, syndicus et procurator et quidquid melius dici potest comunis et universitatis Ianue, ellectus et constitutus per sapientes consiliarios consilii generalis comunis Ianue, nomine comunis et universitatis Ianue, habens ad infrascripta omnia et singula plenum et sufficiens mandatum ex forma duorum publicorum instrumentorum eiusdem continencie et tenoris, quorum unum compositum et testatum fuit hodie paulo ante manu Vassalini Bossii, Mediolanensis notarii, et aliud manu mei Anthonii de Credentia, notarii infrascripti¹, habens plenam noticiam pacis et concordii et transactionis promissionum, obligacionum, renunciacionum, remissionum, finium et liberacionum et sacramentorum et penarum stipulacionum et obligacionum bonorum factorum inter nobiles et

¹ V. n. 40.

sapientes viros, d(ominum) Thomaxium de Cropello legum doctorem, vicarium, ambaxatorem, nuncium et procuratorem magnifici et excelsi domini, domini Bernabovis Vicecomitis, Mediolani etc., imperialis vicarii generalis, et d(ominum) Amiçinum de Bozulis de Papia, legum doctorem, vicarium, et Fredrigolum de Solario, familiarem magnifici et excelsi domini, domini Galeaz Vicecomitis, Mediolani etc., imperialis vicarii generalis, pro eis dominis et terris, subdictis, adherentibus et sequacibus suis, ex una parte, et magnificum et potentem dominum, dominum Gabrielem Adurnum, Dei gratia duce[m] Ianuensium et populi defensorem, et antianos et consilium duodecim antianorum dictorum domini .. ducis et comunis Ianue, nomine comunis et universitatis et populi Ianue, pro eis et terris, subdictis, adherentibus et sequacibus suis, ex altera, de quibus omnibus fuerunt composita duo publica instrumenta eiusdem continentie et tenoris scripta et composita per notarios infrascriptos hoc anno, die tercia mensis presentis iullii¹, et omnium et singulorum contentorum in dicta pace et instrumentis predictis, et habens noticiam quod in dicta pace est quedam promissio infrascripti tenoris: « Item promiserunt dicti procuratores, dictis nominibus, quod prefati magnifici domini, domini Bernabos et Galeaz et uterque eorum predicta omnia et singula approbabit et ratificabit per publicum instrumentum seu publica instrumenta infra mensem unum proxime venturum et similiter prefatus dominus .. dux et consilium et consilarii, nominibus quibus supra, quod facient et curabunt cum effectu quod consilium generale et in consilio generali comunis Ianue vel per legitimum syndicum comunis Ianue, ad hoc legitime per publicum instrumentum constitutum, solempniter approbabit et ratificabit predicta omnia et singula et per publicum instrumentum seu publica instrumenta infra mensem unum proxime futurum »², volens iuxta formam dicte pacis et concordie dictam ratificacionem facere et in omnibus et per omnia adimplere prout et sicut in dicta promissione continetur, in presencia dictorum dominorum Thomaxii et Amiçini et Fredrigoli, procuratoribus et procuratoriis nominibus stipulantibus et recipientibus³ nomine et vice prefatorum dominorum suorum et heredum et successorum ipsorum, et ad cauptellam nobis infrascriptis notariis tanquam personis publicis, etiam stipulantibus et recipientibus nomine et vice predictorum dominorum, dominorum Bernabovis et Galeaz et cuiuslibet eorum heredum et successorum suorum ac omnium quorum interest, intererit seu interesse poterit, nec non nominatorum et comprehensorum in dicta

¹ V. n. 39.² V. n. 39, p. 204.

pace, sponte et ex certa scientia et certificatus de dicta pace et omnibus et singulis contentis in ea, dictas pacem, concordiam, transactionem, promissionem, obligacionem, renunciacionem, remissionem, finem et liberacionem et sacramenta et penarum stipulaciones et promissiones et obligaciones bonorum factas inter partes predictas et in dicta pace comprehensas et omnia et singula contenta in ea et in instrumentis predictis et quolibet eorum approbat, ratificat et confirmat et ad cautellam innovat et de novo facit in omnibus et per omnia prout in dicta pace continetur, ac etiam promisit, fecit et iuravit in animabus et super animabus dictorum consiliariorum maioris consilii constituentium et in omnibus et per omnia prout in dictis instrumentis et quolibet eorum plenius et serius continetur, promictens, dicto syndicario nomine, dictis procuratoribus et nobis dictis notariis infrascriptis, tanquam personis publicis stipulantibus et recipientibus nominibus quibus supra, dictam pacem et concordiam et omnia et singula contenta in dicta pace et dictis instrumentis et quolibet eorum habere racta, / (c. 70v.) grata et firma et contra non facere aliquo quovis modo qui dici vel excogitari possit, sub pena contenta in dicta pace et instrumentis predictis et sub ypotheca et obligacione omnium bonorum comunis et universitatis Ianue, ratis semper manentibus omnibus et singulis contentis in dicta pace et instrumentis predictis, renunciando excepcioni predictorum omnium et singulorum non ita actorum et factorum ut supra et omni excepcioni et deffensionis per quas seu quarum vigore posset in aliquo predictis vel alicui predictorum opponi vel contradici. Actum Ianue, super pontili palacii ducalis comunis Ianue, quo itur super ecclesiam Beati Laurentii, anno dominice nativitatis milesimo trecentesimo sexagesimo septimo, indictione quarta secundum cursum Ianue et indictione quinta secundum cursum Mediolani, die mercurii septima mensis iullii, presentibus reverendo in Christo patre, domino Iohane de Arcio, Dei gratia monasterii Beate Marie de Florentia abbate, cancellario reverendissimi in Christo patris, domini cardinalis Cluniacensis, Angello quondam ser Zali de Arcio, familiare^b dicti domini cardinalis Cluniacensis, Honoflio quondam Tanii de Aretio, Lanza-
 roto de Bossis quondam d(omini) Iacobini, militis legumque doctoris, d(omino) Celesterio de Nigro, iuris perito, d(omino) Ricardo de Pescina, iuris perito, d(omino) Leonardo Drago, iuris perito, Frederico de Pagana, omnibus testibus notis, vocatis et rogatis et presentibus pro secundis notariis Galeacio de Carrate, notario, filio d(omini) Iohanis, cancellario prefati magnifici domini, domini Bernabovis, et Raffaele de Casanova, notario et cancellario prefati magnifici domini, domini .. ducis et comunis Ianue.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, imperiali auctoritate notarius et prefatorum magnifici domini .. ducis, consilii et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus unaa cum dicto Vassalino Bosio, notario Mediolanensi, traddidi et scripsi^c.

^a procuratoribus-recipientibus: *così A, B; l'intero periodo è scorretto o forse lacunoso*
^b familiare: *così A; abbreviato in B* ^c (S.T.)-scripsi: *om. B.*

42

1367, luglio 7, Genova

Amiçino de Bozulis e Fredrigolus de Solario, *procuratori di Galeazzo II Visconti, signore di Milano, concedono al comune di Genova di rateizzare il pagamento di quanto dovuto, in esecuzione del trattato di cui al n. 39, in 20 anni, anziché in 15.*

Original e [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 70 v.; c o p i a semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 59 v., da A.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 243.

Recognicio facta^a comuni Ianue per procuratores domini Galeaz quod, non obstantibus contentis in pace, liceat comuni predicto solvere monetam in Ianua vel ubi voluerit non solvendo etiam nisi florenos XV milia in anno, licet in pace contineatur de XX milibus.

In nomine Domini amen. Providi et sapientes viri, d(ominus) Amiçinus de Bozulis, vicarius, et Fredrigolus de Solario, familiaris magnifici domini, domini Galeaz de Vicecomitibus, Mediolani etc., imperialis vicarii generalis, procuratores et procuratoriis nominibus prefati magnifici domini, domini Galeaz, de quorum procuracione constat publico instrumento scripto manu Vassalini de Bossis, Mediolanen(sis), notarii infrascripti, hoc anno, die XVI^a mensis iunii¹, habentes ad infrascripta plenum et sufficiens mandatum ex forma dicti instrumenti per me infrascriptum notarium visi et lecti, habentes

¹ V. secondo inserto in n. 39.

noticiam et certam scientiam pacis inite et firmate inter prefatos procuratores, dictis procuratoriis nominibus, nec non d(ominum) Thomaxium de Cropello, legum doctorem, tanquam procuratorem et procuratorio nomine magnifici domini, domini Bernabovis de Vicecomitibus, Mediolani etc., imperialis vicarii generalis, et nominatorum et contentorum in dicta pace, ex una parte, et magnificum dominum, dominum Gabrielem Adurnum, Dei gratia Ianuensium ducem et populi deffensorem, suumque consilium, nomine comunis et universitatis civitatis Ianue et aliorum nominatorum et contentorum in dicta pace, ex altera, de qua pace fuerunt composita et testata duo publica instrumenta eiusdem continentie et tenoris manu dicti Vassalini et mei notarii infrascripti hoc anno, die tercia mensis presentis¹, et in qua pace inter cetera continetur capitulum tenoris infrascripti: «Item quod dominus .. dux et antiani, consilarii et consilium qui sunt et erunt per tempora, nomine dicti comunis Ianue, et universitas et comune Ianue, pro integra satisfacione omnium dampnorum, interesse et expensarum et iurium que pretendat seu pretendere posset contra comune Ianue dictus dominus Galeaz et pro observacione omnium contentorum in presentibus pace et transactione, dent et solvant et dare et solvere teneantur prefato magnifico domino, domino Galeaz, in civitate Mediolani, florenos trecentum milia auri bonos et iusti ponderis infra terminum quindecim annorum incipiendorum a die presentis pacis, videlicet viginti milia florenos quolibet anno per modum et tempora infrascripta: in primis pro solucione presentis primi anni infra mensem unum proxime futurum dentur et solvantur, ut supra, floreni viginti milia auri et pro secundo anno proxime sequenti, incipiendo die quarta iullii anni cursuri MCCCLXVIII^o, floreni decem milia infra mensem unum proxime futurum, incohandum dicta die IIII^a iullii de MCCCLXVIII^o, et alios florenos decem milia auri infra mensem unum, incohandum die quarta ianuarii anni a nativitate Domini cursuri MCCCLXVIII^o, et similiter fiat anno singulo solucio florenorum viginti milium in anno usque ad complectam solucionem predictorum florenorum trecentorum milium in similibus terminis de sex mensibus in sex menses»², ex certa scientia et non per aliquem errorem iuris vel facti confitentur et confessi fuerunt d(omino) Petro de Castillione, iuris perito, syndico et syndicariorum nomine comunis et universitatis Ianue, presenti et dictam confessionem et omnia infrascripta dicto nomine recipienti et acceptanti, et ad cauptellam michi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti officio publico

¹ V. n. 39.

² V. n. 39, p. 198.

nomine et vice comunis et universitatis Ianue, quod veritas est et fuit quod inter dictos d(ominos) Amiçinum et Fredrigolum, procuratorio nomine predicto, et dictum magnificum dominum .. duces fuit in tractatu habito inter eos actum specialiter et conventum quod terminus predictus quindecim annorum infra quem predicti floreni CCC milia solvi debent prefato magnifico domino Galeaz per predictum dominum .. duces, comune et universitatem Ianue prorogetur in viginti annos, ita quod solvantur ex trecentis milibus florenis quolibet anno floreni quindecim milia usque ad integram solutionem predictorum florenorum trecentorum milium terminis ordinatis et descriptis in capitulo predicto, ita et taliter quod, post dictam pacem initam et firmatam, dicti procuratores, procuratorio nomine predicto, essent taciti et contenti quod, non obstantibus contentis in dicta pace et capitulo predicto, comune Ianue solummodo teneretur ipsi domino Galeaz ad infrascriptam pecuniam persolvendam modo et forma infrascriptis, renunciantes exceptioni rei sic se / (c. 71 r.) non habentis, dolli mali, in factum, conditioni sine causa et omni iuri. Quare, volentes facere que debent et que acta fuerunt inter eos dictis nominibus et dictum magnificum dominum .. duces, nomine comunis et universitatis Ianue, ex quantitate dictorum florenorum viginti milium solvendorum in anno, sponte et ex certa scientia modificaverunt dictam solutionem florenorum viginti milium in anno in florenis quindecim milibus quolibet anno, ita quod non teneatur comune Ianue solvere ipsi magnifico domino Galeaz nisi solummodo florenos quindecim milia in anno infra viginti annos et in terminis ordinatis in predicto capitulo dicte pacis usque ad integram satisfactionem florenorum CCC milium auri que compleri debeat in annis viginti, salvo quod in prima solutione fienda istius primi anni, de quindecim milibus florenis magnificus dominus .. dux et comune Ianue habeant terminum quatuor mensium incipiendorum a die dicte pacis inite et firmate, reliquos vero florenos quindecim milia anno quolibet solvandos per dictum dominum .. duces et comune Ianue solvere teneatur ipsum comune de sex mensibus in sex menses pro dimidia, prout et sicut solvere tenebatur dictos florenos viginti milia tenore dicte pacis. Item voluerunt et consenserunt quod, non obstantibus aliquibus de contentis in capitulo^b supradicto, liceat dicto magnifico domino .. duci et comuni Ianue dictam pecuniam solvere in Ianua, Papia seu Mediolano in electione ipsius domini .. ducis, consilii et comunis Ianue, promittentes, procuratoriis nominibus predictis, quod ipse magnificus dominus Galeaz aliter seu alio modo non petet seu requiret a dicto domino .. duce vel comuni Ianue nisi modo et forma predictis et quod racta et firma et grata

habebit omnia et singula supradicta, non obstantibus aliquibus aliis contentis in prescripto capitulo dicte pacis, nec non quod in ratificatione fienda per ipsum magnificum dominum Galeaz de dicta pace et contentis in ea infra mensem a die dicte pacis iuxta formam dicte pacis approbabit et ratificabit presens instrumentum et omnia et singula contenta in presenti instrumento. Versa vice prefatus dominus Petrus, syndicus et syndicario nomine predicto, habens noticiam plenam quod in dicta pace est capitulum infrascripti tenoris: « Item quod prefatus dominus Galeaz teneatur facere et curare cum effectu ita et taliter quod Guiraldus et alii marchiones de Ceva, qui sunt confederati cum dicto comuni Ianue, sint contenti de presenti pace et ei assenciant per publicum instrumentum »¹, fuit confessus dictis procuratoribus dicti magnifici domini Galeaz et michi dicto infrascripto notario, tanquam publice persone stipulantibus et recipientibus nomine et vice prefati magnifici domini Galeaz, heredum et successorum suorum, quod veritas est et fuit quod conventum fuit inter partes predictas quod, non obstantibus contentis in dictis instrumentis pacis et capitulo supradicto, prefatus magnificus dominus Galeaz non tenentur^c ad dictum capitulum observandum nisi modo et forma infrascriptis, renunciando exceptioni rei sic non se habentis, doli mali, in factum, conditioni sine causa et omni iuri, videlicet quod ipse magnificus dominus Galeaz teneatur facere et curare ita et taliter quod Guiraldus et alii marchiones de Ceva, qui sunt confederati cum dicto comuni Ianue, sint contenti de presenti pace et ei assenciant per publicum instrumentum et in casu in quo prefatus magnificus dominus Galeaz non posset facere et adimplere cum effectu quod dicti .. marchiones essent contenti, non intelligatur prefatum magnificum dominum Galeaz in aliquam penam incurrisse vel propterea pacem fregisse nec in aliquod periurium incidisse. Que omnia et singula prefati d(omini) Amiçinus et Fredrigolus, procuratores, dictis nominibus, et dictus syndicus, dicto syndicario nomine, adinvicem promiserunt et ad cauptellam ad sacrosancta Dei evangelia iuraverunt, videlicet dicti procuratores in animam dicti magnifici domini Galeaz et dictus syndicus in animam dicti magnifici domini .. ducis, comunis et universitatis Ianue predicta omnia et singula actendere, complere et effectualiter observare et contra non facere vel venire aliquo quovis modo, sub pena in dictis instrumentis pacis apposita et contenta inter dictas partes stipulata et vicisim promissa, ractis semper manentibus omnibus et singulis supradictis, et sub ypotheca et obligacione omnium bonorum predictorum magnifici

¹ V. n. 39, p. 202.

domini Galeaz et comunis Ianue. Actum Ianue, super pontili palacii ducalis comunis Ianue, quo itur super ecclesiam Beati Laurentii, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo sexagesimo septimo, indicione quarta secundum cursum Ianue et indicione quinta secundum cursum Mediolani, die mercurii septima mensis iullii, presentibus reverendo in Christo patre, domino Iohane de Arecio, Dei gratia monasterii Beate Marie de Florentia abbate, cancellario reverendissimi in Christo patris, domini .. cardinalis Cluniacensis, Angello quondam ser Zali de Arecio, familiare^d dicti domini .. cardinalis Cluniacensis, Honoflio quondam Tanii de Arecio, Lanzaroto de Bossis quondam d(omini) Iacobini, militis legumque doctoris, d(omino) Celesterio de Nigro, iuris perito, d(omino) Ricardo de Pessina, iuris perito, d(omino) Leonardo Drago, iuris perito, Frederico de Pagana, omnibus testibus notis, vocatis et rogatis et presentibus pro secundis notariis Galeacio de Carrate, notario, filio d(omini) Iohanis, cancellario prefati magnifici domini, domini Bernabovis, et Raffaele de Casanova, notario et cancellario prefati magnifici domini, domini .. ducis et comunis Ianue.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, imperiali auctoritate notarius et prefatorum magnifici domini .. ducis, consilii et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus et singulis presens fui et rogatus unaa cum Vassalino Bosio, notario Mediolanensi, traddidi et scripsi^e.

^a In B segue depennato per ^b nel margine esterno di A la seguente annotazione di mano di Antonio di Credenza Liceat comuni Ianue solvere monetam in Ianua ^c tenentur: così A, B ^d familiare: così A; abbreviato in B ^e (S.T.)-scripsi: om. B.

1388, aprile 15, Genova

Pietro di Candia, vescovo di Vicenza, procuratore di Gian Galeazzo Visconti, signore di Milano, esenta il comune di Genova da ogni pagamento ancora dovuto in esecuzione del trattato di cui al n. 39.

Originale [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 71 v.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 60 v., da A.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 306.

Quitacio facta comuni Ianue de rubrica debiti ad quod tenebatur domino Galeaz Vicecomiti, Mediolani etc.

In nomine Domini amen. Reverendus in Christo pater, dominus magister Petrus de Candia, episcopus Vicentinus, procurator et procuratorio nomine illustris principis, magnifici^a et excelsi domini, domini Iohannis Galeaz Vicecomitis, comitis Virtutum, Mediolani etc., imperialis vicarii generalis, habens ad infrascripta et alia plenum, sufficiens et liberum mandatum iuxta formam publici instrumenti rogati et publicati manu Pasquini de Capellis, nati condam domini Baldessari, civis Cremonensis, imperiali auctoritate notarii, hoc anno, die decima mensis presentis aprilis, et in publicam formam redacti manu Pauli de Guspertis, nati condam domini Bartholomei, civis Cremonensis, notarii publici, et cuius instrumenti tenor talis est:

In Christi nomine amen. Anno a nativitate eiusdem MCCCCLXXXVIII, indictione XI^o, die X mensis aprilis. Quoniam in hiis propriis actibus quibus principis vel hominis ad res gerendas personalis^b presentia vacare non potuit voluit tam divina dispositio quam humana ea nuncii vel procuratoris vice suppleri dumtaxat potuisse ut ubilibet loci et temporis expedicioni officio locus esset, idcircho illustris princeps ac magnificus et excelsus dominus, dominus Iohannes Galeaz Vicecomes, comes Virtutum, Mediolani etc., imperialis vicarius generalis, non revocando propterea aliquos suos procuratores et nuncios per eum hactenus constitutos sed potius confirmando, considerans se in partibus Ianue pro infrascriptis agendis non posse personaliter interesse, omnimodo, via, iure et forma quibus melius et validius potuit et potest fecit, constituit, ellegit, creavit et ordinavit suum certum, verum et legitimum et indubitatum procuratorem, actorem et nuncium spetialem et prout melius fieri et esse potest reverendum patrem, magistrum Petrum de Candia, episcopum Vicentinum, dilectum consiliarium suum, licet absentem, ad donandum, quietandum et totaliter remictendum magnifico domino Anthonio Adurno <et> comunitati Ianue, omnes illas quantitates pecuniarum in quibus dictam comunitatem vel aliquos singulares cives nomine ipsius comunitatis teneri seu obligatam vel obligatos fore constare posset tam magnifico quondam domino Galeaz, genitori dicti domini comitis recollende memorie, quam quondam magnifico domino Bernabovi pro facto et occaxione pacis que inter dictos dominos, ex una parte, et comune Ianue, ex altera, iam multis annis facta fuit et generaliter omnes et singulas quantitates in quibus ipse dominus comes

pretendere posset dictam comunitatem Ianue sibi teneri et ad donandum et restituendum dicto domino Anthonio duci et dicte comunitati in signum vere donationis, quitationis et totalis^c ac libere remissionis totius dicti debiti omnia illa instrumenta que prefatus dominus .. comes penes se habebat concernentia dictum debitum et ad faciendum de ipsis omnibus et singulis quantitibus pecuniarum quas a dicta comunitate constaret ipsum dominum comitem seu ipse dominus comes pretendere posset habere debere plenam, liberam et omnimodam remissionem, quietationem et absolutionem ac pactum de ulterius non petendo et ad renunciandum exceptioni spei future receptionis et renunciationis et quibuscumque aliis renunciationibus quibus tam de iure quam de consuetudine renunciari fuerit opportunum, et pro observatione eorum omnium et singulorum que per predictum procuratorem suum in predictis promissa et gesta fuerint ipsum illustrem magnificum dominum, comitem Virtutum etc., constituentem et eius bona presentia et futura obligandum et ad instrumentum et instrumenta unum et plura si opus fuerit et fieri faciendum et rogandum eiusque nomine se tabellioni cui eidem procuratori melius videbitur cum illis promissionibus, obligationibus, constitutionibus, renunciationibus et clausulis quas talium natura contractuum postulat et requirit tam de consuetudine quam de iure et generaliter ad omnia alia et singula dicendum, faciendum, promictendum et executioni mandandum que in premissis et circha ea et dependentibus et connexis ab eis et eorum quolibet fuerint necessaria et opportuna et que ipsemet illustris dominus, comes Virtutum etc., constituens circha plenam et liberam quietationem, absolutionem et remissionem dictarum quantitatum pecuniarum dicere, facere et exercere posset si presens adesset, etiam si talia forent que exigerent plus spetiale mandatum, dans et concedens prefatus illustris princeps et excelsus dominus comes Virtutum constituens sepe dicto procuratori suo plenum, liberum, generale et spetiale mandatum cum plena, libera, generali et spetiali administratione omnia et singula agendi, faciendi et executioni mandandi, nomine ipsius constituentis, in premissis et circha premissa et dependentibus et connexis ab eis et eorum quolibet, promictens prenominatus constituens michi notario infra-scripto, utpothe^d publice persone stipulanti et recipienti / (c. 72r.) nomine et vice omnium et singulorum quorum interest vel interesse posset, se semper firma, rata et grata habere, tenere, actendere et observare quecumque per dictum eius procuratorem data, gesta, facta, promissa et ordinata fuerunt^e in premissis et circa premissa et quodlibet premissorum et in dependentibus et connexis ab eis et contra non facere vel^f venire aliqua ratione vel causa, de iure

vel de facto, sub ypotheca et obligatione omnium bonorum suorum presentium et futurorum. Actum in castro magno Papie, in camera superiori turris respicientis versus citadellam dicte civitatis, presentibus spectabili et egregiis militibus, dominis Anthonio de Porris, comite Polencii, Nicolao de Tertuis, consiliariis prefati domini comitis, et Bernardo de Lonate, testibus ydoneis ad premissa vocatis spetialiter et rogatis.

Ego Pasquinus de Capellis, natus quondam domini Baldessari, civis Cremonensis, publicus imperiali auctoritate notarius, premissis interfui et iussu et mandato prefati illustris domini comitis Virtutum, hoc instrumentum publicum rogavi et stipulatus fui et aliis pluribus vigentibus distractus negotiis illud ad scribendum et redigendum in publica forma dedi infrascripto Paulo de Guspertis, notario Cremonensi, et in testimonium premissorum publice me subscripsi.

Ego Paulus de Guspertis, natus quondam domini Bartholomei, civis Cremonensis, publicus imperiali auctoritate notarius, hoc instrumentum procurationis rogatum, traditum et imbreuiatum per prefatum Pasquinum de Capellis, publicum notarium ac secretarium prefati illustris domini comitis Virtutum etc., de ipsius Pasquini imbreuiatura seu protocollo fideliter sumpsi, extraxi et exemplavi et in hanc publicam formam instrumenti de eius mandato redegii, scripsi et me subscripsi mea solita signum et nomen apponens in testimonium premissorum.

non vi, non dolo, non metu inductus, set sponte et ex certa scientia deliberate et appensate, sciens prudensque de quibuscumque iuribus competentibus prefato illustri et magnifico domino comiti et de ipsis iuribus plenarie informatus, quitavit, liberavit et absolvit et quitat, liberat et absolvit illustrem et magnificum dominum, dominum Anthoniotum Adurnum, ducem Ianuens(ium) et populi defensorem, et consilium quindecim sapientum antianorum civitatis Ianue, in quo consilio interfuerunt tresdecim ex dictis quindecim antianis, quorum nomina inferius describuntur, nomine et vice comunis Ianue, et dictum comune ac nos notarios et cancellarios infrascriptos, officio publico stipulantes et recipientes nomine et vice dicti comunis Ianue et omnium et singulorum Ianuensium et districtualium dicti comunis Ianue et cuiuscumque alterius persone, corporis, collegii vel universitatis cuius interesse possit vel poterit in futurum, per aceptilationem et acquilianam stipulationem, verbis solepnibus introductas, a quibuscumque obligationibus et actionibus quibus dictum comune Ianue teneretur et esset obligatum seu diceretur vel pretendetur in preteritum fuisse quondam magnifico et excelso domino Galeaz,

genitori ipsius illustris domini Iohannis Galeaz recolende memorie, seu quondam magnifico domino Bernabovi de Vicecomitibus, olim domino pro dimidia Mediolani etc., ex causa et titulo mere et pure liberalitatis et donationis que vicio ingratitude vel alio quovis modo revocari non possit et presertim et specialiter occasione instrumentorum pacis et concordie dudum^s inite et confectorum inter dictos magnificos et excelsos duces¹, ex una parte, et dictum comune Ianue, ex altera, de quibus constat publicis instrumentis scriptis manu Vassalini de Bossis quondam domini Iacobi, notarii Mediolanensis, et Anthonii de Credentia, notarii et cancellarii Ianuensis infrascripti, MCCCLXVII, indictione quarta secundum cursum civitatis Ianue et indictione quinta secundum cursum civitatis Mediolani, die sabati tertia mensis iullii², et a dependentibus, emergentibus et conexis ac secutis ex predictis vel occasione predictorum. Que omnia instrumenta cassavit, annullavit et irritavit ac annullat et inrritat quantum ad obligationem pecuniarum de quibus in dictis instrumentis fit mentio et ipsa instrumenta traddidit dicto magnifico domino duci in manibus suis qui de eis facere possit ad suam voluntatem, promictens dictus reverendus dominus episcopus, dicto procuratorio nomine prefati illustris et excelsi domini, heredum et successorum suorum ac habentium et habituro- rum ab eo causam, supradictis magnifico domino duci etc. et consilio, dictis nominibus solepniter stipulantibus coniunctim et divisim, / (c. 72v.) ac nobis, dictis publicis^h notariis infrascriptis, stipulantibus et recipientibus nominibus quibus supra etiam divisim, de predictis quantitibus pecuniarum expressatis in dictis instrumentis nec non de quacumque alia quantitate pecuniarum vel rerum ad quam vel quas appareret vel apparere posset dictum comune esse obligatum vel teneri seu aliquos Ianuenses vel districtuales vigore ipsorum instrumentorum seu quoru(m)cumque aliorum de predictis facientium mentionem in perpetuum non molestare vel inquietare ipsum comune vel aliquos supradictos coniunctim vel divisim, in iudicio vel extra, de iure vel de facto, etiam si de iure posset, sub ypotheca et obligatione omnium bonorum dicti illustris et excelsi domini comitis presentium et futurorum, renuntians exceptioni dolli mali, metusⁱ causa et sine causa et in factum, conditioni sine causa et omni alii iuri, volens et mandans presentem quietationem, liberationem et

¹ Poiché Gian Galeazzo Visconti diventa duca di Milano nel 1395, il termine *dux* qui usato – peraltro errato nella concordanza – risulta un anacronismo e potrebbe

essere spia dell'estrazione del documento successivamente a quella data.

² V. n. 39.

absolutionem ac donationem et omnia et singula in presenti instrumento contenta insinuari apud acta et in actis egregii legum doctoris domini Domini de Terronibus de Viterbio, potestatis Ianue et districtus, presentis et mandantis presentem quietationem, liberationem, absolutionem et donationem insinuari apud acta eiusdem per Nicholaum de Belignano, notarium curie dicti domini potestatis. Nomina antianorum qui predictis interfuerunt sunt hec: Raffael de Zoalio, notarius, prior, Iannuynus de Belforte, draperius, Symon Sturionus, Iacobus Cachorius, Iohannes de Falcone de Bisanne, Bernabos Bernerius, Anthonius de Senarega, // Bartholomeus de Podio, Anthonius de Christiano, Iohannes Novellus, Constantinus de Illionibus, Iohannes Coçius de Pulciffera et Iulianus de Montenigro, speciarius //. Et de predictis mandavit prefatus reverendus dominus episcopus confici debere duo publica instrumenta eiusdem tenoris, unum per Stephanum de Grabadona, episcopatus Cumarum, notarium publicum et cancellarium dicti venerandi domini episcopi, et aliud per me Anthonium de Credencia, notarium et dicti comunis Ianue cancellarium ian dictum et infrascriptum. Actum Ianue, in salla cancellarie veteris palatii ducalis dicti comunis, anno a nativitate Domini MCCCLXXXVIII, indictione decima secundum cursum Ianuen(sium) et indictione undecima secundum cursum civitatis Papie, die mercurii XV mensis aprilis, in tertiis, presentibus testibus vocatis spetialiter et rogatis sapientibus viris domino Iacobo de Serezana, vicario ducali, domino Iohanne Cataneo, domino Georgio Honesto, domino Henrico de Illionibus, domino Dominico Imperiali, domino Benedicto de Viali, domino Emanuele Grillo et domino Segurano de Nigro, omnibus legum doctoribus, Frederico de Pagana, Neapoliono Lomelino, Raffo Griffioto, Iohanne de Imperialibus quondam Gabrielis, et Karolo Cataneo ac etiam Conrado Mazurro, Petro de Bargalio et Maximo^k de Iudicibus, notariis et dicti comunis Ianue cancellariis, et Iohanne Mastracio, notario^l, omnibus civibus Ianue.

(S.T.) Ego Anthonius de Credencia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus una cum supradicto Stephano prescriptum presens instrumentum composui, imbreviavi et scripsi, pluribus tamen agibilibus publicis occupatus per alium coadiuctorem meum extrahi et in hanc publicam formam ut supra reddigi fideliter feci, ideo me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premissorum^m.

^a magnifi in A ^b personales in B ^c totalis: ptalis in A, B ^d utpothe: così A, B
^e fuerunt: così A, B ^f et contrafacere vel in A ^g dudum: in A con segno abbreviatio in-

proprio sulla prima u^h publicis: bli in soprilinea in B i mali, metus: mali quod metus in A, B i i nomi che seguono sono disposti in colonna: due trattini indicano la fine di ogni colonna k Maxino in A l notarius in A m (S.T.)-premissorum: om. B.

44

1388, maggio 2, Pavia

Gian Galeazzo Visconti, signore di Milano, ratifica l'esenzione dal pagamento, dovuto ai signori di Milano, concessa al comune di Genova, di cui al n. 43.

C o p i a semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 73 r.; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 61 v., da B.

Il documento è stato prudenzialmente definito copia semplice; tuttavia il fatto che Antonio di Credenza risulti uno dei rogatari – « duo publica instrumenta eiusdem tenoris ... et aliud per me, Antonium de Credentia, notarium Ianuensem et cancellarium » – può far pensare ad un originale privo di sottoscrizione.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 307.

Tenor instrumenti procuracionis^a dicti domini .. episcopi est ut infra¹. / (c. 73 r.)

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo octuagesimo octavo, die II^a maii, undecima indictione, decima vero secundum cursum Ianue. Illustris princeps ac magnificus et excelsus dominus, .. dominus Iohannes Galeaz Vicecomes, comes Virtutum, Mediolani etc., imperialis vicarius generalis, habens notitiam et certam scientiam de quibusdam quietationibus, liberationibus et absolutionibus titulo mere et pure liberalitatis et donationis factis magnifico et excelso domino, domino Anthonioto Adurno, Dei gratia Ianuen(sium) duci et populi defensori, et consilio quindecim antianorum et comuni Ianue per reverendum in Christo patrem, dominum magistrum Petrum de Candia, episcopum Vincentinum, consiliarium et pro-

¹ Il titolo non corrisponde al contenuto del documento; la procura a cui si fa riferimento è quella rilasciata da Gian Galeazzo

Visconti al vescovo di Vicenza Pietro di Candia, in realtà inserita nel n. 43.

curatorem, procuratorio nomine ipsius illustris et magnifici domini comitis, de quibus quietationibus, liberationibus et absolutionibus apparet duobus publicis instrumentis eiusdem tenoris, scriptis uno videlicet manu Stephani de Grabadona, episcopatus Cumarum, publici imperiali auctoritate notarii et cancellarii prefati reverendi domini episcopi, et alio manu Anthonii de Credentia, notarii et comunis Ianue cancellarii, anno presenti, die XV aprilis proxime preteriti, in tertiis¹, sponte et ex certa scientia et non per errorem ex uberiori dono gratie dictas quietationes, liberationes, absolutiones et remissiones et omnia et singula in dictis instrumentis contenta, presentibus nobis notariis infrascriptis, recipientibus officio publico nomine et vice dicti comunis Ianue et omnium et singulorum quorum interest vel interesse posset, ratificavit, approbavit et confirmavit et ratificat, approbat et confirmat, mandans de predictis confici debere duo publica instrumenta eiusdem tenoris, unum per discretum virum Pasquinum de Capellis, notarium Cremonensem et secretarium prefati illustris domini comitis, et aliud per me Anthonium de Credentia, notarium Ianuensem et cancellarium prefati magnifici domini ducis et comunis Ianue infrascriptum. Actum in civitate Papie, in castro magno, in quo residentiam facit prefatus illustris dominus comes, videlicet in camera superiori turris respicientis versus zardinum prefati domini et portam Sancte Marie in Perticha, presentibus spectabilibus et egregiis militibus domino Guillelmo de Bivilaquis, domino Anthonio de Porris, comite Polencii, et domino Bernardo de Lonate, consiliariis prefati domini comitis etc., testibus ad predicta vocatis spetialiter et rogatis.

^a procure *in C.*

1419, maggio 10, Milano

Filippo Maria <Visconti>, duca di Milano, anche a nome di Gian Giacomo, marchese di Monferrato, da una parte, ed il comune di Genova, dall'altra,

¹ V. n. 43.

stipulano un trattato di pace impegnativo anche per i feudatari, collegati e aderenti di ciascuna parte, tenuti a ratificarlo per le parti di rispettiva competenza.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.M., *Registri ducali*, n. 16, c. 387 v.; o r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2730/27; c o p i a autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 73 r.; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 61 v., da B.

A tergo di A, di mano coeva: « Pax Mediolani facta 1419 »; di mani moderne: « Cantera 15 », « 71 ».

I nn. 45 e 47, scritti da un collaboratore, non riportano le sottoscrizioni dei rispettivi antigrafici; a causa di tale omissione e soprattutto delle numerose varianti che emergono dalla collazione con gli originali non è stato possibile stabilirne con certezza la discendenza da questi ultimi, sebbene Giacomo di Camogli, autenticando il n. 45, dichiara il documento « rogatum per dictos Iohanem Franciscum Galinam et Bartholomeum de Sarzano, notarios publicos » ed attesti la conformità della copia all'originale.

E d i z i o n e: LÜNIG, IV, col. 1969, n. 15; DUMONT, II, 2, n. 83; *Liber iurium*, II, n. 393.

R e g e s t o: ROMANO, n. 400 (con dettaglio dei capitoli); *I registri viscontei*, I, n. 147; LISCIANDRELLI, n. 754.

Pax facta M^oCCCC^oXVIII^o cum illustrissimo domino .. duce Mediolani etc. ^a

In nomine sancte et individue Trinitatis feliciter amen. Anno a nativitate Domini milesimo quadringentesimo decimo nono, duodecima indictione, die mercurii decimo mensis maii, hora none, in castro magno porte Iovis civitatis Mediolani, videlicet in camera cubiculari infrascripti illustris domini, domini ducis Mediolani etc. respondente versus zardinum dicti castri, ibique. Cum hoc sit quod inter infrascriptas partes iam diu verse sint varie guerre et discordie quibus si cura inter homines semper adhiberetur et opera, nedum populus cum populo et gens cum gente, set universus terrarum orbis parvo temporis spatio interiecto in ruinam poneretur et stragem sicque efficeretur ut humanum genus, Salvatoris nostri sanguine iam redemptum, ante predestinatum tempus extremos dies pateretur et finem, pro tanto illustrissimus princeps et dominus ^b, dominus Filippus Maria Anglus, dux Mediolani etc., Papie Anglerique comes, filius alte ^c et nunquam delende memorie illustrissimi principis et domini ^d, domini Iohanis Galeaz, primi ducis Mediolani etc., ibi presens, suo proprio et principali nomine ac nomine et vice illustris ^e domini, domini Iohanis Iacobi, marchionis Montisferrati etc., pro quo domino marchione idem dominus dux promixit et promittit infrascripto sindico et procuratori, stipulanti et recipienti nomine et vice infrascripti illustris ^e domini, domini ducis et magnifice comunitatis Ianue, se ipsum dominum ducem Mediolani sic facturum et curaturum et daturum operam cum effectu quod idem dominus

marchio solempniter per publicum instrumentum ratificabit et approbabit omnia et singula contenta in presenti instrumento infra terminum inferius limitatum, sub pena refectionis et restitutionis omnium et singulorum danorum, interesse et expensarum patiendarum et fiendorum ipsa occasione per dictum dominum ducem et comunitatem Ianue, sub ypotheca et obligatione omnium bonorum ipsius domini ducis Mediolani, ex una seu pluribus partibus, et spectabilis legum^f doctor dominus Baptista Cigalla, comes palatinus, orator, syndicus et procurator illustris^e et excelsi domini, domini Thome de Campofregoso, condigni ducis Ianue etc., ac magnifice et preclare civitatis et comunitatis Ianue, de cuius mandatis extant publica documenta traddita et rogata, unum videlicet die veneris XVII mensis marcii proxime preteriti per Iacobum de Camulio, notarium publicum et dicti domini ducis et comunitatis Ianue cancellarium, aliud die tercia presentis mensis maii per eundem notarium, de quibus ibidem promptam fidem fecit, ex alia seu aliis partibus, consideratione premissorum et non minus moti requisicionibus et hortacionibus sanctissimi domini nostri, domini Martini, divina providentia pape^s quinti, eis partibus^h factis per egregium virum Astolfinum de Marinonibus parte prefati sanctissimi domini, domini nostri pape, quas moniciones et hortationes ipse partes cum reverentia gratiose susceptas sibi ipsis uti mandata reputant, multisque aliis iustis et rationabilibus causis et rationibus omnibusque iure, modo, via, causa et forma quibus melius et validius potuerunt et possunt, sponte, deliberate et ex certa scientia nulloque metu nec errore iuris vel facti ducti, cum interventu quaruncunque solennitatum in talibus et similibus, tam a iure quam a consuetudine requisitarum, in Dei nomine pervenerunt et devenerunt adⁱ infrascriptam, infrascriptas et infrascripta perpetuam et inrevocabilem pacem, pacta, federa, iuramenta^j, promissiones, conventiones, transactiones, remissiones, liberationes, obligationes et concordiam^k et ad infrascripta omnia et singula solennia et hinc inde mutua vice solenni stipulacione valata. Primo videlicet, nomine eius invocato qui ascendens ad superos in terris^l pacem reliquit^m, dicte partes, suis et dictis nominibus ut supra, ab hora presenti in antea inierunt et iniunt, fecerunt et faciunt, contraxerunt et contrahunt, firmaverunt et concluxerunt et firmant et concludunt inter ipsas partes, suis et dictis nominibus, et quamlibet earum perpetuam et inrevocabilem, sinceram, bonam, puram, meram, liberam, francam, absolutam, indisolubilem et perfectam pacem, perpetuis temporibus Deo propicio duraturam, cum omnibus suis clausulis et dependentiis ad ipsam bonam et perfectam pacem spectantibus et specialiter cum et sub infrascriptis modis et pactis inter partes solenniter

initis. Item dicte partes, suis et dictis nominibus ut supra, ex nunc et per presentes, pro bona observacione dicte pacis et abolicione hinc inde commissorum tempore guerre verse / (c. 73 v.) nuper inter dictasⁿ partes et dannorum illatorum per unam partem alteri et e converso in ipsa guerra, remiserunt et remitunt inter se vicisim quascunque^o et quecunque offensas, iniurias, predas, robarias, ablationes, quaslibet rapinas, furta, homicidia, crimina, delicta et quecunque commissa et illata ab hodie retro tempore dicte guerre verse nuper inter dictas partes per unam dictarum partium contra alteram partem seu per earum vel alicuius earum subditos, districtuales, feudatarios, sequaces^p, adherentes seu colligatos. Pro qua quidem remissione dicte partes, suis et dictis nominibus, inter^q se vicisim ac subditis, districtualibus, adherentibus, feudatariis, colligatis et sequacibus dicte partes et^r dictis nominibus ut supra inter se vicisim quietaverunt et absolverunt ac liberaverunt, quietant, liberant et absolvent ab omnibus et singulis predictis et a quibuscunque aliis iniuriis quovis modo inter se et earum^s subditos ut supra illatis per acquilianam stipulationem et aceptilationem subsequentem, verbis ad hoc actis legitime interpositis et per solenne pactum de ulterius non petendo, ita et taliter quod occasione aliquorum commissorum in et pro dicta guerra una pars alteri et e converso pro se, subditis suis et districtualibus ut supra nichil petere possit quovis modo nec aliquid imputare occasione premissorum, quin ymo perpetua liberatio sit et esse intelligatur per presentes inter ipsas partes ut supra, salvis semper manentibus omnibus et singulis aliis contentis in presenti instrumento, hoc tamen acto et intellecto quod subditi alicuius dictarum partium et alii comprehensi in presenti pace ex propriis contractibus obligati non intelligantur per presentes aliquid absoluti. Item prefatus dominus dux Mediolani, suo et dicto nomine ut supra, promisit et promittit dicto sindico, stipulanti ut supra, ullo tempore per dirrectum vel indirrectum non offendere prefatum dominum ducem et dictam comunitatem^t Ianue nec eorum subditos seu districtuales nec civitates, terras, villas et castra dicti domini ducis et dicte comunitatis nec loca, villas, terras et castra subditorum^u, districtualium et feudatariorum ipsius domini ducis et dicte comunitatis versaque vice prefatus sindicus et procurator, dicto nomine, promisit et promittit prefato domino duci Mediolani, stipulanti et recipienti suo et nomine prefati domini marchionis, quod ipse dominus dux Ianue nec dicta comunitas ullo tempore per dirrectum vel per indirrectum non offendent nec molestabunt prefatos dominos ducem Mediolani et marchionem nec eorum subditos seu districtuales nec civitates, terras, villas et castra ipsorum seu alicuius eorum nec loca, villas, terras et

castra subditorum, districtualium et feudatariorum ipsorum dominorum ducis et marchionis, quin ymo quelibet^v dictarum partium permitet quiete et pacifice^w stare et permanere ac gaudere omnibus eorum civitatibus, terris, locis et castris ac bonis sine offensa aliqua similiterque permitet quoscumque subditos dictarum partium et cuiuslibet earum, omni cessante contradicione, gaudere et frui quibuscumque suis bonis et terris et quibuscumque aliis suis bonis mobilibus et immobilibus^x que habent^y super territoriis prefatorum dominorum et etiam in locis comunis Ianue et in civitatibus, terris et locis conventionatis cum dicto comune Ianue, salvis semper manentibus aliis contentis in presenti instrumento. Item promiserunt et promittunt dicte partes sibi adinvicem a die presentis pacis in antea non tenere nec receptare super eorum vel alicuius eorum territorio aliquem offendentem vel offendere volentem seu molientem de cetero modo aliquo predictas partes vel aliquam earum seu dictam comunitatem vel ipsarum partium seu^z alicuius earum statum. Item^{aa} promiserunt dicte partes vicisim non retinere ab hodie in antea in territorio earum seu^{bb} alicuius earum aliquem de cetero contrafacientem seu contrafacere molientem statui alicuius dictarum partium, quin ymo illa pars super cuius territorio talis contrafacere moliens statui alterius partis teneatur excomiare et licentiare de eius territorio ipsum talem contrafacientem infra quindecim dies post requisicionem, qui contrafactor, si non recesserit de dicto territorio infra ipsum terminum, traddi^{cc} debeat per illam partem super cuius territorio reductus erit illi parti contra quam talis egerit. Item promiserunt et promittunt dicte partes vicisim non dare et quod non dabunt per dirrectum vel indirrectum per se nec submisas personas, tacite nec expresse, aliquod auxilium, consilium nec favorem alicui domino, dominio vel comunitati nec alicui alii persone nec alicui inimico alicuius dictarum partium post habitam^{dd} noticiam per aliquam dictarum partium de ipso tali inimico, quod quidem presens capitulum una cum precedentii capitulo in proclamatione fienda de presenti pace expresse^{ee} publicari debeat. Item promisit et promittit dictus syndicus et procurator, dicto nomine, quod prefatus dominus dux et dicta comunitas Ianue nec aliqui comprehensi pro eorum parte in presenti pace non tenebunt super eorum territorio nec receptabunt aliquem seu aliquos qui fuerint participes^{ff} vel conscii nefande necis condam illustris domini, domini Iohannis Marie Angli^{gg}, olim ducis Mediolani et germani presentis domini ducis Mediolani. Item hoc acto ad maiorem declarationem inter dictas partes per pactum expressum quod in presenti pace intelligantur esse inclusi nobiles de Auria, de Flisco, Morruel, marchio Malaspina de Mulatio, Iohanes Iacobus et frater et filii marchionis